
ORIGINALE 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

CC N.  91 DATA  23/12/2020 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE (ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.175/2016 

TUSP COME MODIFICATO DA D. LGS. 16/06/2017 N. 

100)           
_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero, 

convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 

tramite e-mail, si è riunito in modalità videoconferenza on-line a seguito delle misure adottate per il 

contrasto ed il contenimento della diffusione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ai sensi 

del DPGR 16.10.2020, n. 109 e successivi provvedimenti, e seguito in diretta streaming, il Consiglio 

Comunale, in sessione ORDINARIA di Prima convocazione,  
 

La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 4 del 08.04.2020 che ha 

disciplinato la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 

Comune. 
 

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 

videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

CARINCI Andrea Consigliere Sì 

GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 

PELLEGRINO Antonio Consigliere Sì 

DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 

LINZALATA Maria Teresa Consigliere Sì 

SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 

ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 

GALLON Arcangelo Consigliere Sì 

CARERI Antonino Consigliere Sì 

PELLEGRINO Stefano Consigliere No 

BETTINI Enrico Consigliere Sì 
   

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 

La seduta si svolge in modalità videoconferenza on-line sulla piattaforma GoToMeeting Codice di 

Accesso 576-418-093 
 

Assume la presidenza il Presidente arch. Pellegrino Antonio collegato in audio/video 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola collegato in audio/video  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti che sono collegati in audio/video, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 91 del   23/12/2020 

 

OGGETTO : RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE (ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.175/2016 TUSP COME 

MODIFICATO DA D. LGS. 16/06/2017 N. 100)           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Introduce il punto il Presidente arch. Antonio PELLEGRINO poi passa la parola al 

Vicesindaco Sig. Paolo MINETTI che lo espone. 

Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

• l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che 

attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  

o le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di 

capitali (lettera e);   

o l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, 

sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

Premesso che:  

• l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), prevede 

che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 

complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;  

• se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota 

societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;  

• in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione: 

 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello 

dei dipendenti;  

 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti strumentali;  

 nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità di 

aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

• il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia 

risultato inferiore a 500.000 euro;  

per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   

 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) il 

fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;      

 il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 

(articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);    

• l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di 

un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti”; 



• infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad 

alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui 

all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

Richiamati: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del  18/04/2015 avente come oggetto “Piano operativo di 

razionalizzazione delle societa' partecipate art. 1 c. 612 - legge 190/2014 - approvazione. - 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8  del  31/03/2016 avente come oggetto “Relazione 

conclusiva sul processo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie 

(art. 1 c. 612 legge 190/2014); 

- la Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 d.lgs. n. 175 del 19.08.2016 con la  ricognizione 

del piano di razionalizzazione delle società partecipate e la relazione tecnica accompagnatoria del 

Comune di Montanaro approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 58 del 28/09/2018, inviate 

alla corte dei conti tramite PEC in data 18/10/2017 Prot. 10110;  

Evidenziato che l’articolo 24 del TU nel 2017 aveva imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 

societarie effettuata con il provvedimento consiliare n. 58 del 28/09/2017, che costituiva un aggiornamento 

del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della legge 

190/2014);   

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 21.12.2019 con la quale veniva approvato il Piano di 

razionalizzazione 2018 delle società pubbliche; 

- la relativa Relazione tecnica dalla quale si evince che le partecipazioni possedute dal Comune di Montanaro 

venivano mantenute in quanto sussistevano le condizioni per il loro mantenimento; 

Dato atto che, una volta operata tale ricognizione straordinaria le pubbliche amministrazioni hanno 

l’obbligo, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, di procedere annualmente alla revisione periodica delle 

partecipazioni detenute, predisponendo ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione; 

Precisato che la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo Unico delle Società 

partecipate del Dipartimento del Tesoro ha diffuso linee guida, condivise con la Corte dei Conti, contenenti 

uno schema tipo per la redazione del provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni – detenute al 

31 dicembre 2019 – che il Consiglio Comunale deve adottare entro il prossimo 31 dicembre 2020; 

Rilevato pertanto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2019 si dava atto che la data 

di chiusura della Società “Città Futura Srl – in liquidazione è il 24/12/2018, che coincide con la data di 

deposito presso il Registro delle Imprese, precisando che la camera di Commercio di Torino ha evaso la 

pratica in data 17/01/2019 ed ha quindi provveduto alla cancellazione della società che risulta pertanto 

estinta;         

Precisato che la Società ASM è già stata posta in liquidazione nel 2012, non è più operativa ed è in corso di 

chiusura nell’ambito di un concordato preventivo omologato dal Tribunale di Torino; 

Constatato pertanto che alla luce degli atti amministrativi sopra esposti, il Comune di Montanaro risulta 

titolare delle seguenti partecipazioni societarie: 

1) SMAT - SpA  - Società Metropolitana Acque Torino - con una quota dello 0,00009%;  

2) SETA SpA -  Società Ecologica Territorio Ambiente con una quota dello 0,37 %;  

3) TRM SpA  Trattamento rifiuti metropolitani con una quota dello 0,02845%         

4)  ASM  - SPA – in liquidazione- con una quota dello 0,38% 

5) ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. – A.R.L. con quota detenuta dello 0,132% 

Preso atto che con riferimento alle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto 

legislativo 175/2016, l’ufficio ha predisposto un’analisi dettagliata dell’assetto complessivo delle società, 

contenente l’esito della ricognizione, denominato Piano di razionalizzazione 2020 derivante dalla 



Revisione periodica di cui all’art.20 allegato alla presente (Allegato A), corredato dall’apposita relazione 

tecnica (Allegato B);  

Considerato che a completamento dell’adempimento iniziato con la deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 69 del 19.12.2019 che approvava il Piano ordinario di razionalizzazione 2019 delle società pubbliche, è 

necessario ai sensi dell’art. 20 comma 4 del TUSP approvare, una relazione sull’attuazione del piano di 

razionalizzazione adottato con riferimento alle partecipazioni detenute al 31/12/2018 (art. 20, comma 4 

del TUSP- allegato C), così come indicato dalle linee guida del Dipartimento del Tesoro; 

Rilevato che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2,lett. 

e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P.; 

Rilevato che: 
- con nota prot. n. 11628 del 11.12.2020 è stato richiesto il parere all’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 

239 c. 1, lett. B), n. 3) D. Lgs. n. 267/00; 

 

- con nota prot. n. 11922 del 16/12/2020 giusto verbale n. 8 del 15/12/2020, (allegato D) il Revisore ha 

espresso parere favorevole all’approvazione dei documenti (allegati A-B-C), limitatamente alla coerenza dei 

documenti rispetto al D. LGs. 175/2016; 

 

Ritenuto che questo Consiglio Comunale in attuazione dell’art. 20 del TU, intende fare proprio ed approvare 

il piano ordinario di razionalizzazione 2019 composto da;  

- il provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2019 formato dalle 

schede contenenti le informazioni sulle partecipate (art. 20, commi 1 e 2, del TUSP) (Allegato A); 

- la relazione tecnica sulla razionalizzazione annuale delle società partecipate – articolo 20 del D. Lgs. 175/16 

(Allegato B); 

- la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione 2019 adottato con riferimento alle partecipazioni 

detenuti al 31/12/2018 (art. 20 comma 4 del TUSP) (Allegato C) 

Dato atto che in data 16/12/2020 si è tenuta la Conferenza dei Capigruppo come da Verbale n. 13  

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come modificato 

dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Nessun intervento. 

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 

 

PONCHIA Giovanni                             Favorevole                

MINETTI Paolo                                                   Favorevole 

CARINCI Andrea                              Favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                        Favorevole         

PELLEGRINO Antonio                                    Favorevole               

DEBERNARDI Simone                                      Favorevole       

LINZALATA Maria Teresa                                Favorevole  

SCHIFANELLA Claudio                                    Favorevole  

ZEPPEGNO Davide                                            Favorevole  

GALLON Arcangelo                                          Astenuto  

CARERI Antonino                                             Astenuto  

BETTINI Enrico                                                Favorevole 



 

Presenti n. 12  – Votanti n. 10 - Astenuti n. 2 (GALLON Arcangelo e CARERI Antonino)  – Voti favorevoli 

n. 10 – Voti contrari n. 0 

DELIBERA 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

2) Di approvare il Piano di razionalizzazione periodica ordinaria 2020 delle società pubbliche composto dai 

seguenti documenti: 

−  il provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2019 formato dalle 

schede contenenti le informazioni sulle partecipate (art. 20, commi 1 e 2, del TUSP) (Allegato A); 

−  la relazione tecnica sulla razionalizzazione annuale delle società partecipate – articolo 20 del D. Lgs. 

175/16 (Allegato B); 

−  la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione adottato nell’anno 2019 con riferimento alle 

partecipazioni detenuti al 31/12/2018 (art. 20 comma 4 del TUSP) (Allegato C); 

3) Di trasmettere, attraverso l’apposita sezione dell’applicativo “partecipazioni” del Dipartimento del tesoro 

l’esito della razionalizzazione periodica che sarà utilizzata anche dalla Corte dei Conti per le proprie 

attività istituzionali; 

Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 

 

PONCHIA Giovanni                             Favorevole                

MINETTI Paolo                                                   Favorevole 

CARINCI Andrea                              Favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                        Favorevole         

PELLEGRINO Antonio                                    Favorevole               

DEBERNARDI Simone                                      Favorevole       

LINZALATA Maria Teresa                                Favorevole  

SCHIFANELLA Claudio                                    Favorevole  

ZEPPEGNO Davide                                            Favorevole  

GALLON Arcangelo                                          Favorevole  

CARERI Antonino                                             Favorevole  

BETTINI Enrico                                                 Favorevole 

Presenti n.  12     – Votanti n. 12     - Astenuti n. 0  – Voti favorevoli n. 12    – Voti contrari n. 0. 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 Tuel. 
 

Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti dalla 

registrazione audio. 

 

AA/ros 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 PELLEGRINO Antonio 

 

__________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

__________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 13/01/2021 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 

Montanaro, lì 13/01/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

__________________________________ 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
  

   

   
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 



Allegato A) 

COMUNE DI MONTANARO     
PROVINCIA DI TORINO 

 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2020 

 

 

SCHEDE RELATIVE ALLE INFORMAZIONI PER LA 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI  

AI SENSI ART. 20 DEL TUSP 

 

 

CF. ENTE: 1933140012 

Dati del referente: AMATUZZO Alessandra – Responsabile settore finanziario 

Recapito: Via G. Matteotti n. 13 – MONTANARO – 10017 

Telefono: 011 9160102 

Fax: 011 9193035 

Posta elettronica: info@comunemontanaro.it 

 

 
  

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        2 

1. Introduzione  

Nella parte introduttiva del presente provvedimento, si riporta una rappresentazione grafica della 

struttura delle società partecipate direttamente e indirettamente alla data del 31.12.2019: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

COMUNE DI MONTANARO 

(CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

SMAT S.p.a. 
Partecipazione 

0,00009% 

T.R.M. S.p.a. 
Partecipazione 

0,02845% 

SETA S.p.a. 
Partecipazione 

0,37% 

A.S.M. S.p.a. 
Partecipazione 0,38% 

S.I.I  S.P.A. 

Partecipazione 0,000017991% 

AIDA AMBIENTE S.r.l 

Partecipazione 0,0000459% 

MONDO ACQUA S.P.A. 

Partecipazione 0,000004428% 

ACQUE POTABILI Gruppo SAP 

Partecipazione 0,000040428% G.M. MILANO S.c.r.l. 

Partecipazione 0,0223896% 

GRUPPO WASTLE ITALIA  

Partecipazione 0,029108% 

RISORSE IDRICHE S.P.A. 

Partecipazione 0,000082458% 

NORD OVEST SERVIZI S.P.A. 

Partecipazione 0,000009% 

UTILITY ALLIANCE DEL PIEMONTE 

Partecipazione 0,000006426% 

ENVIROMENT PARK S.P.A. 

Partecipazione 0,000003042% 

ASMEL Consortile S.c.ar.l 
Partecipazione 

0,132% 

  

HYDROAID 
Partecipazione 0,000010422% 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        3 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

Si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente e tabelle 

riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite  

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
ESITO DELLA RILEVAZIONE NOTE 

SMAT SPA 07937540016 0,00009% 

Trattandosi di una società 

multipartecipata inserita 

nell’ambito territoriale ottimale 

individuato dalla provincia ATO3 

deve essere mantenuta perché 

persegue un interesse generale 

conforme all’articolo 4 del dl.gs 

175/2016 

Si occupa di 

gestione del ciclo 

delle acque 

SETA SPA 08547180011 0,37 % 

Trattandosi di una società 

multipartecipata inserita 

nell’ambito territoriale ottimale 

individuato dalla provincia ATO-

R deve essere mantenuta 

perché persegue un interesse 

generale conforme all’articolo 4 

del dl.gs 175/2016 

Si occupa della 

gestione dei rifiuti 

TRATTAMENTO 

RIFIUTI 

METROPOLITANI 

SPA 

08566440015 0,02845 % 

Trattandosi di una società che 

rappresenta lo strumento 

operativo dei comuni associati 

per assicurare l’esercizio 

sovracomunale di funzioni 

istituzionali – servizi di igiene 

urbana. Deve essere mantenuta 

perché indispensabile al 

perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali ed è 

conforme all’articolo 4 del dl.gs 

175/2016’  

Si occupa 

trattamento e 

smaltimento 

rifiuti non 

pericolosi 

ASM  - SPA – IN 

LIQUIDAZIONE 
03126960016 0,38 % 

E’ in corso la procedura di 

liquidazione in concordato 

preventivo omologato dal 

tribunale di Torino con decreto 

del 17/01/2014.  

 

ASMEL CONSORTILE 

SOC. CONS. A.R.L.  
12236141003 0,132% 

Trattandosi di una società che si 

pone come Centrale di 

Committenza tra i Comuni 

associati deve essere 

mantenuta in quanto permette 

al Comune di dare attuazione 

agli obblighi di legge ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs n. 50 del 

18/04/2016  

Si occupa di 

mettere in atto 

iniziative volte a 

promuovere e 

sostenere 

l’innovazione e la 

valorizzazione dei 

sistemi in rete  

 

 

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        4 

Partecipazioni indirette detenute attraverso:  SMAT  - SPA .  

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA DALLA 
TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

RISORSE IDRICHE SPA  06087720014 91,62% 

E’ mantenuta perché 

collegata alla società 

partecipata diretta  
 

AIDA  AMBIENTE SRL  09909860018 51% 

E’ mantenuta perché 

collegata alla società 

partecipata diretta  

 

ACQUE POTABILI – 

GRUPPO SAP – SPA  
11100280012 44,92% 

E’ mantenuta perché 

collegata alla società 

partecipata diretta  
 

S.I.I- SPA - VERCELLI 94005970028 19,99% 

E’ mantenuta perché 

collegata alla società 

partecipata diretta  
 

NORD-OVEST SERVIZI 

SPA  
08448160013 10% 

E’ mantenuta perché 

collegata alla società 

partecipata diretta  
 

MONDO ACQUA SPA  02778560041 4,92% 

E’ mantenuta perché 

collegata alla società 

partecipata diretta  
 

ENVIRONMENT – PARK 

SPA 

 

07154400019 3,38% 

E’ mantenuta perché 

collegata alla società 

partecipata diretta  
 

UTILITY ALLIANCE DEL 

PIEMONTE   
11575990012 8,33% 

E’ mantenuta perché 

collegata alla società 

partecipata diretta 
 

HYDROAID 97590910010 11,58% 

E’ mantenuta perché 

collegata alla società 

partecipata diretta 
 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: ASM – SPA  IN LIQUIDAZIONE 

Ripetere la tabella per ciascuna “tramite”. 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

GESTIONE MULTI 

SERVICE MILANO SCRL 
08362130158 5,89% 

E’ mantenuta perché 

collegata alla società 

partecipata diretta 

 

 

 

 

 

 

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

Per ognuna delle partecipazioni inserite nelle tabelle riportate nel paragrafo precedente, procede alla 

compilazione della scheda di dettaglio. 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        5 

 

1 Nome Partecipata 2 SMAT– CF  07937540016 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  07937540016 

Denominazione  SMAT S.p.a Società Metropolitana Acque Torino 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2) 

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 

diverso da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia TORINO 

Comune TORINO 

CAP * 10152 

Indirizzo * C.So XI Febbraio 14 

Telefono * 011 4645111 

FAX * 011 4365575 

Email * info@smatorino.it 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        6 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli 

in ordine decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 RACCOLTA TRATTAMENTO E FORNITURA ACQUA 

Attività 2  37.00.00   Raccolta e depurazione delle acque di scarico 

Attività 3  35.11.00 Produzione di energia elettrica 

Attività 4  35.21.00 Produzione di gas 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

(3)  Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

# Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_

novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house No  

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) No  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 

175/2016 
 

Società a partecipazione pubblica di diritto 

singolare (art.1, c. 4, lett. A) # 
No  

Riferimento normativo società di diritto singolare 

(3) 
 

La partecipata svolge attività economiche 

protette da diritti speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di mercato ## 

No  

Riferimento legislativo, regolamentare o 

amministrativo con cui si concedono diritti 

speciali o esclusivi (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

DPCM (art. 4, c. 9) 
No  

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o 

delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        7 

## Per la definizione di diritto esclusivo o speciale, si rinvia alle lettere lll) e mmm) del comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice degli appalti). A titolo esemplificativo, non possono essere indicate come riferimento normativo le disposizioni del TUSP, 

considerato che nessuna di esse attribuisce un diritto esclusivo o speciale.  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  991 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
253.474 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
98.800 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio si sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 40.102.229 51.796.714 60.427.907,00 61.548.845,00 54.957.083,00 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive 

di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        8 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

320.116.769 327.179.680 330.151.739 

A5) Altri Ricavi e Proventi  122.836.626 87.722.794 76.184.015 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di 

attività finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie 

e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 

competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 

al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 

netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 

al netto delle cessioni in riassicurazione 

   



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        9 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,00009% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

(1) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

società. 

(2) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 

dall’Amministrazione. 

(3) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di patti parasociali  

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 
 

Sì 

Società controllata da una quotata 
 

No 

CF della società quotata controllante (8) 

 
 

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

 
 

(4) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito della revisione 

periodica ma deve essere compilata   la scheda   in base alla tipologia della razionalizzazione realizzata. 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 
 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale 

(Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività Gestione servizi idrico 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        10 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato (9)  
 

 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 
da altre società (art.20, c.2 lett.c) 
 

Scegliere un elemento. 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
 

Scegliere un elemento. 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 
lett.g) 
 

Scegliere un elemento. 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

 

Scegliere un elemento. 

Esito della revisione periodica   
 

mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  

 
Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note* 

Come comunicato, con nota prot. 10686 n. del 18/11/2020, 
la società è esclusa ai sensi dell’art. 26 comma 5 del D. Lgs 
175/2016 dall’applicazione dell’ex art. 20 del D. L.gs. 
175/2016 (revisione periodica delle partecipazioni), con la 
seguente motivazione: “ha adottato, entro la data del 
30/06/16, atti volti all’emissione di strumenti finanziari, 
diversi dalle azioni, quotati nei mercati regolamentati e ha 
concluso il procedimento di quotazione/collocamento in 
data 13/14/2017” 

 

(5) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di 

opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(6) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(7) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        11 

2 Nome Partecipata 3 - SETA SPA  – CF 8547180011  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  08547180011 

Denominazione  SOCIETA’ ECOLOGICA TERRITORIO AMBIENTE SPA – SETA SPA 

Anno di costituzione della società 2002 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
 

Società che ha emesso strumenti finanziari 

quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 
 

La società è un GAL(2) 

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale 

(GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia TORINO 

Comune SETTIMO TORINESE 

CAP * 10036 

Indirizzo * VIA VERGA 40 

Telefono * 011/8015711 

FAX * 011/8015700 

Email * seta@setaspa.com, amministrazione@seta.telecompost.it 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        12 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 38.11.00 – Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi 

Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house 
no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) 
no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 
175/2016 

no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare 
(art.1, c. 4, lett. A) # 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) 
no 

La partecipata svolge attività economiche protette 
da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività 
svolte in regime di mercato ## 

 

Riferimento legislativo, regolamentare o 
amministrativo con cui si concedono diritti speciali o 
esclusivi (3) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM 
(art. 4, c. 9) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) 
no 

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

# Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_

novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

## Per la definizione di diritto esclusivo o speciale, si rinvia alle lettere lll) e mmm) del comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice degli appalti). A titolo esemplificativo, non possono essere indicate come riferimento normativo le disposizioni del TUSP, 

considerato che nessuna di esse attribuisce un diritto esclusivo o speciale.  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        13 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  218 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

Presidente 80.000, AD 10.000, Consiglieri 5.000 + 250 gettone 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

5 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

111.847 collegio 35.309, ODV 33.197, Soc. di revisione 43.500 

 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio si sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 2.548.489 1.277.467,00 407.161,00 120.469,00 183.226,00 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive 

di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

34.996.169 34.913.510 35.359.852 

A5) Altri Ricavi e Proventi  581.693 2.854.368 976.444 

di cui Contributi in conto esercizio 15.483 13.918 13.918 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        14 

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di 

attività finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

 

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie 

e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2019 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 

Premi di competenza, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 

Premi dell'esercizio, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        15 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,37% 

Codice Fiscale Tramite (6) 08867800016 

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) 
CONSORZIO DI BACINO 16 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
18,78% 

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 

indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 

dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di patti parasociali  

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

 

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito della revisione 

periodica ma deve essere compilata   la scheda   in base alla tipologia della razionalizzazione realizzata.  

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale 

(Art. 4, c. 2, lett. a) 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        16 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Descrizione dell'attività 

La Società Seta Spa per previsione statutaria, svolge nel 

territorio dell’ATO –R – Sub Ambito di Bacino 16, le seguenti 

attività: 

- raccolta rifiuti 

Può ricevere anche l’affidamento dei servizi (anche integrati) 

di: 

- gestione dei rifiuti (ex art. 183 d. lgs. 152/2006) 

comprendente anche la raccolta e il trasporto degli RSU e RSA 

- igiene urbana 

mediante la stipula di contratto di servizio con Consorzio di 

Bacino 16 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato (9)  

48,85% 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 
da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 
lett.g) 

no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note*  

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica ovvero 

organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        17 

 

3 Nome Partecipata 4  T.R.M– CF:08566440015  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  08566440015 

Denominazione  TRATTAMENTO RIFIUTI METROPOLITANI S.p.a. 

Anno di costituzione della società 2002 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL (2)  

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 

diverso da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Torino 

Comune Torino 

CAP * 10137 

Indirizzo * Via Paolo Gorini 50 

Telefono * 0113013701 

FAX * 0113013771 

Email * info@trm.to.it ; trm@pec.gruppoiren.it 

*campo con compilazione facoltativa  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        18 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 382109 Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi 

Attività 1  

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 
175/2016 

 

Società a partecipazione pubblica di diritto 
singolare (art.1, c. 4, lett. A) # 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3) 

 

La partecipata svolge attività economiche 
protette da diritti speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di mercato ## 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o 
amministrativo con cui si concedono diritti 
speciali o esclusivi (3) 

 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
DPCM (art. 4, c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o 
delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

# Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_

novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

## Per la definizione di diritto esclusivo o speciale, si rinvia alle lettere lll) e mmm) del comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice degli appalti). A titolo esemplificativo, non possono essere indicate come riferimento normativo le disposizioni del TUSP, 

considerato che nessuna di esse attribuisce un diritto esclusivo o speciale.  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        19 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  55 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
113.455 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
17.800 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio si sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 21.724.477 22.176.549 18.969.585 850.219 7.100.426 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive 

di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

77.029.428 75.882.308 70.684.310 

A5) Altri Ricavi e Proventi  24.636.548 25.713.334 28.356.418 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        20 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di 

attività finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie 

e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 

Premi di competenza, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 

Premi dell'esercizio, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        21 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,02845% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 

indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 

dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 
 

Sì 

Società controllata da una quotata 
 

Sì 

CF della società quotata controllante (8) 
 

07129470014 

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

 
IREN SPA 

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito della revisione periodica ma 

deve essere compilata   la scheda   in base alla tipologia della razionalizzazione realizzata. 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        22 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 
 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
 

produzione di un servizio di interesse generale 

(Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
 

Smaltimento rifiuti 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato (9)  
 

 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 
da altre società (art.20, c.2 lett.c) 
 

Scegliere un elemento. 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
 

Scegliere un elemento. 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 
lett.g) 
 

Scegliere un elemento. 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

Scegliere un elemento. 

Esito della revisione periodica   
 

mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  

 
Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11) 

 
 

Note*  
(1) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica ovvero 

organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
(2) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(3) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Nome Partecipata 5  A.S.M.   CF: 03126960016 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        23 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03126960016 

Denominazione  A.S.M. AZIENDA Sviluppo Multiservizi – in liquidazione 

Anno di costituzione della società 1962 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

Anno di inizio della procedura (1) 2013 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) 

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale 

(GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Torino 

Comune Settimo Torinese 

CAP * 10036 

Indirizzo * Via Giannone 3 

Telefono *  

FAX *  

Email *  

*campo con compilazione facoltativa  

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        24 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-

classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 63111 Elaborazione elettronica di dati contabili  

Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house 
no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) 
no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 

175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di diritto 

singolare (art.1, c. 4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 

(3) 
no 

La partecipata svolge attività economiche 

protette da diritti speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di mercato ## 

 

Riferimento legislativo, regolamentare o 

amministrativo con cui si concedono diritti 

speciali o esclusivi (3) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

DPCM (art. 4, c. 9) 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o 

delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) 
 

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

# Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_

novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

## Per la definizione di diritto esclusivo o speciale, si rinvia alle lettere lll) e mmm) del comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice degli appalti). A titolo esemplificativo, non possono essere indicate come riferimento normativo le disposizioni del TUSP, 

considerato che nessuna di esse attribuisce un diritto esclusivo o speciale.  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        25 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
1 Liquidatore 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
8.894,00 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
5.500,00 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio (236.756) (2.196.900) (2.290.696) (941.259) 127.137,00 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive 

di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

0 0,00 251.119,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  57 35.599,00   405.187,00 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        26 

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di 

attività finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie 

e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 

Premi di competenza, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 

Premi dell'esercizio, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        27 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Quota diretta (5) 0,38% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 

indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 

dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 
 

Sì 

Società controllata da una quotata 
 

No 

CF della società quotata controllante (8) 

 
 

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

 
 

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito della revisione 

periodica ma deve essere compilata la scheda in base alla tipologia della razionalizzazione realizzata.  

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 
 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
 

nessuna attività 

Descrizione dell'attività 
 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        28 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato (9)  
 

 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 
da altre società (art.20, c.2 lett.c) 
 

Scegliere un elemento. 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
 

Scegliere un elemento. 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 
lett.g) 
 

Scegliere un elemento. 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

 

Scegliere un elemento. 

Esito della revisione periodica   
 

mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  

 
Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11) 

 
 

Note* 
In liquidazione in concordato preventivo omologato dal 
tribunale di Torino con decreto del 17/01/2014. 

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        29 

5 Nome Partecipata 6 ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A.R.L.– CF: 12236141003  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  12236141003 

Denominazione  ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A.R.L. 

Data di costituzione della partecipata 201 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata Scegliere un elemento. 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati (2) 

No 

Società che ha emesso strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No  

 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

volontaria o scioglimento oppure procedure concorsuali.  
(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Varese  

Comune Gallarate  

CAP* 21013 

Indirizzo* Via Carlo Cattaneo, 9  

Telefono*  

FAX*  

Email* www.asmecomm.it           www.asmel.eu 

 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 829999 - Centrale ausiliaria di committenza 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        30 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 
175/2016 

no 

Società a partecipazione pubblica di diritto 
singolare (art.1, c. 4, lett. A) # 

Scegliere un elemento. 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3) 

 

La partecipata svolge attività economiche 
protette da diritti speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di mercato ## 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o 
amministrativo con cui si concedono diritti 
speciali o esclusivi (3) 

 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
DPCM (art. 4, c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o 
delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

# Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_

novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

## Per la definizione di diritto esclusivo o speciale, si rinvia alle lettere lll) e mmm) del comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice degli appalti). A titolo esemplificativo, non possono essere indicate come riferimento normativo le disposizioni del TUSP, 

considerato che nessuna di esse attribuisce un diritto esclusivo o speciale.  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  30 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

3 

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

52.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di 
controllo 

8.320 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 800.467 402.740 212.657 310.371 147.000 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        31 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.596.590 3.562.713 2.123.456 

A5) Altri Ricavi e Proventi  384.063 98.720 51 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni 

   

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in 
riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri 
proventi tecnici, al netto delle cessioni in 
riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi 
dell'esercizio, al netto delle cessioni in 
riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 
proventi tecnici, al netto delle cessioni in 
riassicurazione 

   

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) € 789,6 pari allo 0,132%  

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        32 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 

dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo analogo congiunto 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

 

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito 

della revisione periodica ma deve essere compilata   la scheda   in base alla tipologia della razionalizzazione 

realizzata. 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

Descrizione dell'attività  

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto 
privato (9)  

 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 
da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

Scegliere un elemento. 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

Scegliere un elemento. 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 
lett.g) 

Scegliere un elemento. 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

Scegliere un elemento. 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note*  

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 



 

1 

 

RELAZIONE TECNICA RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 
– ARTICOLO 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO 175/2016. 

Allegato B) alla Delibera del Consiglio Comunale del 23/12/2020 

Premesso che: 

• l’articolo 24 del decreto legislativo 175/2016 - Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica (rinnovato dal decreto legislativo n. 100 del 16 giugno 2017)-  ha imposto agli organi 

consiliari degli enti locali la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie, entro il mese di 

settembre 2017.  Completata la revisione straordinaria, una tantum, le pubbliche amministrazioni 

devono provvedere alla revisione ordinaria o, meglio, alla “razionalizzazione periodica” delle 

partecipazioni prevista dall’art. 20 del TUEL. Il comma 11 dell’articolo 26 del TUEL, infatti, stabilisce 

che “alla razionalizzazione periodica di cui all'articolo 20 si [proceda] a partire dal 2018, con 

riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017”. 

• l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016 testualmente prevede che, le amministrazioni pubbliche 

debbano effettuare, annualmente con proprio provvedimento, “un'analisi dell'assetto complessivo delle 

società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”, predisponendo, ove ricorrano i presupposti 

[…], un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa 

in liquidazione o cessione”. Se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il 

mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la 

loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”. I 

piani di razionalizzazione annuale sono corredati da “un'apposita relazione tecnica, con specifica 

indicazione di modalità e tempi di attuazione”.  I provvedimenti sono adottati entro il 31 dicembre di 

ogni anno e poi trasmessi alla sezione regionale della Corte dei conti e al Dipartimento del Tesoro 

presso il Ministero dell’economia e delle finanze attraverso il portale https://portaletesoro.mef.gov.it.  

• Entro il 31 dicembre dell'anno successivo, le amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione 

del piano, evidenziando i risultati conseguiti. Anche tale relazione conclusiva è da inoltrare al 

Dipartimento del Tesoro ed alla Corte dei Conti.  

Ricordato che in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 al comma 2) impone la dismissione:  

• delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello dei 

dipendenti;  

• delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti strumentali; 

• nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento; 

• nel caso vi sia la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite. 

• Il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia 

risultato inferiore a 500.000 euro. Per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono: per i provvedimenti 

di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018), il fatturato medio è di 500.000 

euro annui (così come nel 2017); il limite di un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul 

triennio 2017-2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TUEL).   

L’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti”. 

L’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che per le sole società che 

gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che producono energia da fonti 

rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TUEL (2017-2021). 

Considerato che in data 24/12/2018 si è conclusa la procedura di liquidazione della Società Città Futura srl, 

il Consiglio Comunale, giusta delibera di C.C. n. 3 del 27/02/2019 ne ha preso atto e pertanto la ex Società 

comunale risulta estinta;  



 

2 

 

Al fine di procedere alla ricognizione ordinaria delle partecipazioni detenute dal Comune di Montanaro alla 

data del 31/12/2019 si riporta quanto segue: 

Comune di Pavone Canavese 

RICOGNIZIONE PARTECIPATE DIRETTE ED INDIRETTE AL 31.12.2018 

1- S.M.A.T. S.p.A. con una quota dello 0,00009% 
 
Dati identificativi Società Metropolitana Torino S.p.A. 

Sede legale: Corso XI Febbraio 14 – Torino 

Codice Fiscale: 07937540016 

Oggetto Sociale: Attività di raccolta, trattamento e fornitura di acqua, ed ha per oggetto l’esercizio delle 

attività che concorrono a formare il servizio idrico integrato come definito dall’articolo 4, lettera F) della legge 

01/01/1994 n. 36. 

Tipologia di partecipazione: partecipazione diretta  
Percentuale di partecipazione: 0,00009% ed è in attivo 
Numero Amministratori e/o Sindaci nominati: 
n. 5 membri del Consiglio di Amministrazione 

n. 5 membri del Collegio Sindacale 

 
Riconducibilità alle categorie ex Art. 4, comma 1-3 TUSP 
 

L’amministrazione intende mantenere la partecipazione, seppur minoritaria in quanto unica società che 

produce un servizio di interesse generale e si occupa della gestione del servizio idrico integrato. 

Non saranno avviate procedure di alienazione della partecipazione nella società. 

 

CONCLUSIONI 
Dai contenuti della presente relazione si da atto che le partecipazioni sopra rappresentate sono conformi alle 

prescrizioni previste dall’Art. 4 del D.Lgs. n. 175/2016 in quanto espressione di previsioni legislative. 

Come comunicato, con nota prot. 10686 n. del 18/11/2020, la società è esclusa ai sensi dell’art. 26 comma 5 

del D. Lgs 175/2016 dall’applicazione dell’ex art. 20 del D. L.gs. 175/2016 (revisione periodica delle 

partecipazioni), con la seguente motivazione: “ha adottato, entro la data del 30/06/16, atti volti all’emissione 

di strumenti finanziari, diversi dalle azioni, quotati nei mercati regolamentati e ha concluso il procedimento 

di quotazione/collocamento in data 13/14/2017” 

Partecipazioni indirette per il tramite della SMAT: 
 

Società Percentuale detenuta dal 
Comune di Montanaro 

RISORSE IDRICHE SpA  0,00008245%    

AIDA AMBIENTE Srl  0,0000459%    

ACQUE POTABILI – GRUPPO SAP – SPA 0,00004042%    

S.I.I- SPA - VERCELLI  0,00001799%    

NORD-OVEST SERVIZI SPA 0,0000090%    

MONDO ACQUA SPA  0,000004428%    

ENVIRONMENT – PARK SPA 0,000003042%    

UTILITY ALLIANCE DEL PIEMONTE  0,000006426% 
   



 

3 

 

HYDROAID 0,000010422 
   

 

 

 

2- SETA  SPA  Società  Ecologica Territorio Ambiente con una quota dello 0,37 % 
 
Dati identificativi Società Ecologica Territorio Ambiente   S.p.A. 

Sede legale: Via Verga n. 40  –  10036 Settimo Torinese (TO) 

Codice Fiscale: 08547180011 

Oggetto Sociale Attività di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti, recupero materiali 

Tipologia di partecipazione: Partecipazione diretta 
Percentuale di partecipazione : 0,37% ed è in attivo 
Numero Amministratori e/o Sindaci nominati: 
n. 5 membri del Consiglio di Amministrazione 

n.1 dirigente 

  

Riconducibilità alle categorie ex Art. 4, comma 1-3 TUSP 
L’amministrazione intende mantenere la partecipazione, seppur minoritaria in quanto unica società che 

produce un servizio di interesse generale e si occupa della gestione del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani. 

Non saranno avviate procedure di alienazione della partecipazione nella società. 

Produzione di un servizio di interesse generale 

 
CONCLUSIONI 

Dai contenuti della presente relazione si da atto che le partecipazioni sopra rappresentate sono conformi alle 

prescrizioni previste dall’Art. 4 del D.Lgs. n. 175/2016 in quanto espressione di previsioni legislative. 

 

 

 

3- TRM  SPA – Trattamento rifiuti metropolitani con una quota di partecipazione dello 
0,02845%. 

 
Dati identificativi Società Trattamento rifiuti   S.p.A. 

Sede legale: Via  Gorini n. 50 –  10137 Torino (TO) 

Codice Fiscale: 08566440015 

Oggetto Sociale Attività di  trattamento e smaltimento dei rifiuti, recupero materiali 

Tipologia di partecipazione : Partecipazione diretta 
Percentuale di partecipazione : 0,02845% ed è in attivo 
Numero Amministratori e/o Sindaci nominati 
n. 5 membri del Consiglio di Amministrazione 

 

Riconducibilità alle categorie ex Art. 4, comma 1-3 TUSP 
 

E’ intenzione dell’amministrazione mantenere la partecipazione, seppur minoritaria, nella società, trattandosi 

di società indispensabile al perseguimento delle proprie finalità istituzionali.  
Non saranno avviate procedure di alienazione della partecipazione nella società. 
Produzione di un servizio di interesse generale: gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti 

 

 

CONCLUSIONI 
Dai contenuti della presente relazione si da atto che le partecipazioni sopra rappresentate sono conformi alle 

prescrizioni previste dall’Art. 4 del D.Lgs. n. 175/2016 in quanto espressione di previsioni legislative. 

 



 

4 

 

 
4- ASM spa in liquidazione in concordato con una quota di partecipazione dello 0,38%. 

 
Dati identificativi: A.S.M. S.p.A. Azienda Sviluppo Multiservizi 

Sede Legale: Via Giannone n. 3 - 10036 Settimo Torinese (TO)  

Partita IVA/Codice Fiscale: 03126960016 

 

Oggetto sociale: prestazioni di servizi alla pubblica amministrazione ed a privati  

Tipologia partecipazione: Partecipazione diretta 
Percentuale di partecipazione: 0,38%  
Numero Amministratori: 1 liquidatore 

 

CONCLUSIONI 
Allo stato attuale risulta in corso la procedura di liquidazione ed è in concordato preventivo omologato. Il 

concordato è stato omologato dal Tribunale di Torino con decreto del 27/01/2014, e con lo stesso 

provvedimento è stato nominato il liquidatore giudiziale.  

 
Partecipazioni indirette per il tramite della ASM in liquidazione 

 

Società Percentuale detenuta dal Comune di Montanaro 

GESTIONE MULTISERVICE CONSORTILE 0,0223896% 
 

 
 

5- ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A.R.L. con una quota di partecipazione dello 0,132%. 

 
Dati identificativi Asmel Consortile Soc. Cons. A.r.l.. 

Sede legale: Via  Carlo Cattaneo n. 9  –  21013 Gallarate (VA) 

Codice Fiscale: 12236141003 

Oggetto Sociale Centrale ausiliaria di committenza 

Tipologia di partecipazione : Partecipazione diretta 
Percentuale di partecipazione : 0,132% ed è in attivo 
Numero Amministratori e/o Sindaci nominati 
n. 3 membri del Consiglio di Amministrazione 

n. 1 Sindaco Revisore 

 

Riconducibilità alle categorie ex Art. 4, comma 1-3 TUSP 
 

E’ intenzione dell’amministrazione mantenere la partecipazione, in quanto permette di dare attuazione agli 

obblighi di legge ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016.  
Non saranno avviate procedure di alienazione della partecipazione nella società. 
Produzione di un servizio di committenza (art. 4,c. 2 lett. e). 

 

 

 

 

CONCLUSIONI 
Dai contenuti della presente relazione si da atto che le partecipazioni sopra rappresentate sono conformi alle 

prescrizioni previste dall’Art. 4 del D.Lgs. n. 175/2016 in quanto espressione di previsioni legislative. 

 



Allegato C) 

COMUNE DI MONTANARO     
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2020 

 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI  

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

AI SENSI ART. 20 DEL TUSP 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

 

 

CF. ENTE: 1933140012 

Dati del referente: AMATUZZO Alessandra – Responsabile settore finanziario 

Recapito: Via G. Matteotti n. 13 – MONTANARO – 10017 

Telefono: 011 9160102 

Fax: 011 9193035 

Posta elettronica: info@comunemontanaro.it 

 

 

 



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO RAZIONALIZZAZIONE 

 

Il documento riporta le schede di rilevazione delle informazioni contenute nella relazione, da 

approvarsi entro il 31/12/2020, sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione.   

Per quanto riguarda lo stato di attuazione del piano di razionalizzazione precedentemente adottato 

dall’Ente nel 2019, si evidenzia che non sono stati previsti interventi, in quanto la ricognizione delle 

Società a partecipazione diretta al 31/12/2018 ha evidenziato le condizioni per il loro mantenimento 

senza interventi  



 

 

COMUNE DI MONTANARO 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA REVISIONE PERIODICA PARTECIPATE ANNO 2020 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. SERGIO BRAVI 

 

 

 

 

 

Verbale n.08 del 15.12.2020 

 

 

 

 

 

  

  

 

 



 

Il sottoscritto Sergio Bravi, Revisore unico del Comune di Montanaro; 

Vista la proposta di deliberazione per il Consiglio comunale avente per oggetto: ”Revisione 

straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal 

D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 – Ricognizione partecipazioni possedute”, trasmessa dal Comune il 

11.12.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 239 del TUEL; 

Premesso che secondo l’orientamento del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti 

ed Esperti Contabili e A.N.C.RE.L. l’organo di revisione è tenuto obbligatoriamente ad esprimere 

parere sulla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche solo nel caso in cui il piano di 

razionalizzazione determini una riorganizzazione dei servizi erogati tramite società partecipate, per 

cui il parere è richiesto ai sensi del n.3 dell’art.239 del D.Lgs. 267/200; 

Premesso che il Comune, conformemente all’orientamento dell’ANCI e della Corte dei 

Conti (Sezione Emilia-Romagna deliberazione n.3 del 2018), che rileva l’opportunità di acquisire il 

parere, seppure non obbligatorio, lo ha richiesto nell’ambito di collaborazione con l’attività del 

Consiglio ex art.239, comma 1, lett.a TUEL.  

Constatato che il parere in questione, ai sensi della citata deliberazione della Corte dei Conti, 

non può che essere espresso esclusivamente con riferimento alla coerenza degli atti di 

razionalizzazione rispetto al D.Lgs.175/2016 e che tale orientamento è conforme a quanto ritenuto 

dal Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti e dall’ANCREL, ad opinione dei quali non si 

può imporre ai professionisti l’obbligo di pronunciarsi su un documento caratterizzato da ampia 

discrezionalità politica.  

Tanto premesso: 

Visto l'esito della ricognizione effettuata delle partecipazioni possedute dall'Ente, come 

risultante dalla proposta sopra indicata e munita: 

- delle schede relative alle informazioni per la razionalizzazione delle partecipazioni ex 

art.20 del TUSP; 

- della relazione tecnica razionalizzazione annuale delle società partecipate ex art.20 D.L. 

175/2016;  

- della relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni ex art.20 

TUPS - schede di rilevazione; 

             Preso atto che l'Ente intende mantenere le uniche partecipazioni societarie possedute alla 

data della precedente ricognizione al 31.12.2019, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 69 del 21.12.2019 con la quale veniva approvato il Piano di razionalizzazione 2019 delle società 

pubbliche, e precisamente: 

- SMAT SPA con quota di partecipazione del 0,0009%; 

- SETA SPA con quota di partecipazione del 0,37%; 

- TRM SPA con quota di partecipazione del 0,02845%; 

- ASM SPA IN LIQUIDAZIONE con quota di partecipazione del 0,38%; 

- ASMEL CONSORTILE SOC.CONS.ARL  con quota di partecipazione del 0,132%; 



Considerato che l'Ente motiva il mantenimento delle sopra richiamate partecipazioni 

sussistendo i presupposti di legge; 

 Visto il parere conforme del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato col D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il  “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, approvato col D.Lgs. 

19.8.2016, n. 175; 

Visto lo Statuto comunale; 

  Visto il Regolamento comunale di contabilità;  

Limitatamente alla coerenza dei documenti rispetto al D.Lgs.175/20156 

esprime 

 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Lì, 15.12.2020      

Il Revisore unico 

Sergio Bravi 

 




